



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 5 日

上場会社名 **東日本旅客鉄道株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 9020

(URL <http://www.jreast.co.jp>)

本社所在都道府県
東 京 都

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏 名 大塚 陸毅

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏 名 東 充男

TEL : (03)-5334-1300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成 16 年 3 月期比) : 有 連結(新規) 1 社
連結(除外) 5 社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	615,404	0.7	100,644	15.4	64,188	29.1	39,899	81.7
16 年 3 月期第 1 四半期	610,893		87,220		49,702		21,964	
(参考) 16 年 3 月期	2,542,297		351,419		225,365		119,866	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	9,976.89	
16 年 3 月期第 1 四半期	5,492.26	
(参考) 16 年 3 月期	29,928.14	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	6,734,662	1,126,310	16.7	281,631.54
16 年 3 月期第 1 四半期	6,728,072	992,017	14.7	248,051.81
(参考) 16 年 3 月期	6,781,692	1,100,175	16.2	275,052.28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17 年 3 月期第 1 四半期	59,949	125,493	84,959	102,373
16 年 3 月期第 1 四半期	26,282	106,916	49,173	95,107
(参考) 16 年 3 月期	387,060	234,591	196,192	82,935

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,268,000	127,000	72,000	18,003.44
通 期	2,561,000	234,000	126,000	31,506.03

上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

〔添付資料〕

（１）平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績概況

経営成績

当第 1 四半期におけるわが国経済は、雇用情勢に厳しさが残るものの、輸出および生産が増加するなど、着実な回復を続けています。

そのような状況の中、当社、連結子会社および持分法適用関連会社は、経営資源を最大限活用して増収努力を重ねるとともに、引き続き事業運営の効率化に取り組みました。

当第 1 四半期(平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 6 月 30 日まで)の営業収益は、運輸業、ショッピング・オフィス事業が好調だったことなどにより、前年同期比 0.7%増の 6,154 億円、営業利益は前年同期比 15.4%増の 1,006 億円、経常利益は前年同期比 29.1%増の 641 億円、四半期純利益は前年同期比 81.7%増の 398 億円となりました。

〔セグメント別の状況〕

・運輸業においては、ゴールデンウィーク期間中の「はやて」・「こまち」の増発などによる東北エリアへの送客や JR 西日本との共同宣伝による「Japanese Beauty ホクリク キャンペーン」の展開などにより、鉄道の利用促進に努めました。

この結果、鉄道ネットワークの輸送量は前年同期を上回り、営業収益は前年同期比 0.7%増の 4,501 億円、営業利益は前年同期比 17.3%増の 805 億円となりました。

・駅スペース活用事業においては、既存店舗の活性化、コンビニエンスストア「NEW DAYS」の店舗拡大、弁当販売や車内販売などの強化に努めました。

この結果、営業収益は前年同期比 0.4%増の 928 億円となったものの、新たなシステム導入に伴う経費増などにより、営業利益は前年同期比 7.0%減の 56 億円となりました。

・ショッピング・オフィス事業においては、「吉祥寺ロンロン」(東京)「プリモ」(東京)「フェザン」(岩手)などのリニューアルを実施したほか、ショッピングセンター運営会社の再編を実施し、営業力や財務基盤の強化を図りました。

この結果、営業収益は前年同期比 4.0%増の 462 億円となり、営業利益は前年同期比 14.8%増の 133 億円となりました。

・その他事業においては、ホテル業で池袋ターミナルビル(株)を会社分割してホテルチェーンオペレーションの強化を図ったほか、広告業では駅構内の店舗と広告媒体を組み合わせて販売促進機能を進化させた新たな広告手法を拡大しました。また、クレジットカード事業では、「ビュー・スイカ」カードを中心とした積極的な会員募集を行いました。

この結果、営業収益は、(株)ジェイアール東日本商事が平成 15 年 7 月に、当社に対する鉄道資材取引について直接売買から業務受託へと変更したこともあり、前年同期比 10.5%減の 949 億円となったものの、営業利益は、設備保守事業の収支改善などにより、前年同期比 6.4%増の 9 億円となりました。

財政状態

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ税金等調整前四半期純利益が 276 億円増加したことや、法人税等の支払額が減少したことなどにより、流入額は 336 億円増の 599 億円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ固定資産の取得による支出が増加したことや、固定資産の売却収入が減少したことなどにより、流出額は 185 億円増の 1,254 億円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ長期債務の増加額が 129 億円と減少した一方、コマーシャル・ペーパーが増加したことなどにより、流入額は 357 億円増の 849 億円となりました。

なお、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ 194 億円増の 1,023 億円となりました。また、当第 1 四半期末の長期債務残高は 3 兆 9,874 億円となりました。

（２）平成 17 年 3 月期の連結業績予想

現時点での業績予想については、平成 16 年 5 月 12 日発表の中間期及び通期の予想に変更はありません。

(3) - 1 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)
(資産の部)				
流動資産	389,101	378,180	10,920	353,750
1 現金及び預金	83,142	102,590	19,448	95,729
2 受取手形及び売掛金	120,789	108,047	12,742	93,970
3 未収運賃	35,016	29,412	5,603	25,621
4 短期貸付金	22,130	22,040	90	22,375
5 有価証券	31	50	18	177
6 分譲土地建物	12,005	12,323	318	16,009
7 たな卸資産	39,068	49,440	10,371	38,580
8 繰延税金資産	55,270	34,972	20,297	33,444
9 その他	23,365	21,019	2,345	29,420
10 貸倒引当金	1,719	1,717	2	1,578
固定資産	6,392,390	6,356,261	36,129	6,374,056
A 有形固定資産	5,938,724	5,899,493	39,231	5,964,171
1 建物及び構築物	3,018,769	2,982,420	36,349	3,034,927
2 機械装置及び運搬具	618,992	609,547	9,444	611,742
3 土地	2,117,483	2,116,729	753	2,131,477
4 建設仮勘定	140,068	148,215	8,147	144,850
5 その他	43,410	42,579	831	41,173
B 無形固定資産	96,935	97,009	74	89,349
1 施設利用権その他	93,594	93,828	233	85,545
2 連結調整勘定	3,340	3,181	159	3,803
C 投資その他の資産	356,730	359,758	3,028	320,534
1 投資有価証券	147,381	144,016	3,365	119,171
2 長期貸付金	4,009	3,883	125	4,523
3 繰延税金資産	159,701	167,011	7,309	148,235
4 その他	47,451	46,653	797	50,023
5 貸倒引当金	1,813	1,806	6	1,418
繰延資産	200	220	19	265
資産合計	6,781,692	6,734,662	47,029	6,728,072

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)	増 減	前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)
(負債の部)				
流動負債	1,069,746	979,101	90,645	1,133,945
1 支払手形及び買掛金	50,988	36,130	14,857	44,691
2 短期借入金	124,516	119,056	5,459	300,496
3 1年以内に支払う鉄道施設 購入長期未払金	143,178	143,268	89	135,093
4 未払金	288,368	132,373	155,995	138,913
5 未払消費税等	13,397	10,607	2,789	10,586
6 未払法人税等	68,479	15,803	52,675	11,485
7 預り連絡運賃	14,999	9,727	5,272	12,450
8 前受運賃	104,909	109,541	4,631	118,059
9 賞与引当金	80,398	44,450	35,947	46,138
10 その他	180,510	358,141	177,631	316,031
固定負債	4,582,283	4,599,262	16,978	4,568,698
1 社債	1,033,860	1,063,860	30,000	933,860
2 長期借入金	782,094	771,311	10,783	734,545
3 鉄道施設購入 長期未払金	1,891,024	1,890,934	89	2,039,487
4 繰延税金負債	3,781	2,360	1,420	5,444
5 退職給付引当金	595,568	598,774	3,205	585,805
6 その他	275,954	272,022	3,932	269,556
負債合計	5,652,029	5,578,363	73,666	5,702,644
少数株主持分	29,486	29,988	501	33,410
(資本の部)				
資本金	200,000	200,000	-	200,000
資本剰余金	96,600	96,600	-	96,600
利益剰余金	771,232	799,086	27,854	685,138
その他有価証券評価差額金	32,794	31,074	1,719	10,729
自己株式	451	451	-	451
資本合計	1,100,175	1,126,310	26,135	992,017
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,781,692	6,734,662	47,029	6,728,072

(3) - 2 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	増 減	前連結会計年度
	(平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで)	(平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで)		(平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで)
営 業 収 益	610,893	615,404	4,510	2,542,297
営 業 費	523,672	514,759	8,912	2,190,877
1 運輸業等営業費 及び売上原価	401,758	394,223	7,534	1,695,025
2 販売費及び一般管理費	121,913	120,535	1,378	495,851
営 業 利 益	87,220	100,644	13,423	351,419
営 業 外 収 益	4,994	3,057	1,937	38,706
1 受取利息及び受取配当金	1,803	951	852	2,210
2 そ の 他	3,191	2,106	1,084	36,495
営 業 外 費 用	42,513	39,514	2,998	164,760
1 支 払 利 息	40,857	37,881	2,975	160,943
2 持分法による投資損失	757	124	633	-
3 そ の 他	898	1,508	610	3,816
経 常 利 益	49,702	64,188	14,485	225,365
特 別 利 益	13,596	10,083	3,512	112,960
1 工事負担金等受入額	10,008	1,468	8,539	79,708
2 その他の特別利益	3,587	8,614	5,027	33,252
特 別 損 失	21,936	5,251	16,685	115,461
1 工事負担金等圧縮損	10,008	1,455	8,553	73,188
2 その他の特別損失	11,928	3,796	8,131	42,273
税金等調整前四半期(当期)純利益	41,362	69,020	27,657	222,864
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	12,031	14,973	2,942	142,900
法 人 税 等 調 整 額	6,575	13,137	6,561	42,969
少 数 株 主 利 益	790	1,009	219	3,067
四半期(当期)純利益	21,964	39,899	17,935	119,866

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) - 3 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	前連結会計年度
	〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕	〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	41,362	69,020	222,864
2 減価償却費	78,411	76,960	322,300
3 長期前払費用償却費	1,132	1,117	5,202
4 退職給付引当金の増加額	7,584	3,205	17,397
5 受取利息及び受取配当金	1,803	951	2,210
6 支払利息	40,857	37,881	160,943
7 工事負担金等受入額	10,008	1,468	79,708
8 固定資産除却損及び圧縮損	12,558	4,841	106,572
9 売上債権の増加額又は減少額	42,056	28,108	2,242
10 仕入債務の増加額又は減少額	58,327	56,766	5,496
11 その他	25,992	29,550	31,999
小 計	127,829	132,396	718,107
12 利息及び配当金の受取額	1,933	1,083	2,367
13 利息の支払額	5,904	4,366	162,567
14 法人税等の支払額	97,575	69,164	170,846
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,282	59,949	387,060
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形・無形固定資産の取得による支出	131,187	139,571	374,642
2 有形・無形固定資産の売却による収入	6,148	433	34,683
3 工事負担金等による受入	14,616	14,409	76,764
4 投資有価証券の取得による支出	423	1,298	6,637
5 投資有価証券の売却による収入	3,742	534	23,056
6 その他	188	0	12,183
投資活動によるキャッシュ・フロー	106,916	125,493	234,591
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 コマーシャル・ペーパーの増加額	50,000	90,000	-
2 社債の発行による収入	39,974	29,977	139,914
3 長期債務の返済による支出	15,879	17,028	438,002
4 配当金の支払額	16,000	12,000	28,000
5 その他	8,921	5,988	129,895
財務活動によるキャッシュ・フロー	49,173	84,959	196,192
現金及び現金同等物の増加額又は減少額	31,460	19,415	43,722
現金及び現金同等物の期首残高	126,478	82,935	126,478
連結子会社追加等に伴う増加額	90	22	189
連結子会社の決算期変更に伴う減少額	-	-	9
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	95,107	102,373	82,935

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	434,075	90,214	42,645	43,957	610,893	-	610,893
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,009	2,203	1,810	62,209	79,233	(79,233)	-
計	447,085	92,417	44,456	106,167	690,126	(79,233)	610,893
営 業 費 用	378,424	86,380	32,797	105,309	602,911	(79,239)	523,672
営 業 利 益	68,660	6,037	11,658	857	87,214	(6)	87,220

当第1四半期連結会計期間（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	436,845	90,561	44,401	43,595	615,404	-	615,404
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	13,302	2,248	1,816	51,377	68,745	(68,745)	-
計	450,148	92,809	46,218	94,972	684,149	(68,745)	615,404
営 業 費 用	369,576	87,195	32,831	94,061	583,665	(68,905)	514,759
営 業 利 益	80,571	5,613	13,387	911	100,484	(160)	100,644

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	運 輸 業	駅スペース 活用事業	ショッピング・ オフィス事業	そ の 他 事 業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,798,132	366,437	175,180	202,547	2,542,297	-	2,542,297
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	52,552	9,605	7,234	273,805	343,197	(343,197)	-
計	1,850,684	376,043	182,414	476,352	2,885,494	(343,197)	2,542,297
営 業 費 用	1,587,913	348,892	136,142	458,411	2,531,360	(340,482)	2,190,877
営 業 利 益	262,770	27,150	46,272	17,940	354,133	(2,714)	351,419

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。